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Anotace

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenáři tvorbu aplikační vrstvy pro přístup

k datům pomocí frameworku Spring Data. Na úvod jsou představena teoretická

východiska, která pomohou lépe pochopit řešenou problematiku. Následně je

rozebrána vrstva pro přístup k datům a jsou nastíněny její základní možnosti

implementace prostřednictvím známých návrhových vzorů. Hlavní část se pak zabývá

popisem frameworku Spring Data, a to především jeho obecnou částí označovanou

jako Spring Data Commons. Na závěr je demonstrováno použití frameworku

v kontextu ukázkové aplikace, kde je pomocí Spring Data řešena realizace

jednoduchých typových úloh.

Annotation

Title: Spring Data Framework as data access solution for Java Enterprise applications

The goal of this Diploma Thesis is to acquaint the reader with building of

application data access layer using Spring Data framework. The initial part of thesis

presents the theoretical background that will help better understand the issue being

addressed. Subsequently is discussed the data access layer and are described it‘s

basic implementation options referencing to known design patterns. The main part

contains a description of Spring Data framework that focus on it's general modul

reffered as Spring Data Commons. The last part contains a demonstration of

framework usage in the context of sample application where the Spring Data is

helping to realize simple use cases.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat frameworkem Spring Data, který

představuje ucelené řešení pro vytváření aplikační vrstvy pro přístup k datům v Java

Enterprise aplikacích. Jedná se především o vyčlenění vrstvy pro přístup k datům,

které přispívá v moderních Java EE aplikacích k přehlednější a snadnější údržbě

programového kódu a celkově tak napomáhá k vyšší životnosti systémů. Navíc

v kontextu rostoucího počtu databázových technologií označovaných jako NoSQL,

které se výrazně liší od klasického pojetí, kterým je koncept relační databáze, dochází

k výrazným změnám na úrovni architektury aplikace.

Objevují se dnes systémy, které k vykonávání své činnosti běžně používají několik

perzistenčních technologií. V takovýchto podmínkách dostává vrstva pro přístup

k datům ještě větší význam. V souvislosti s tím se také softwaroví architekti a vývojáři

musí vypořádat s novými požadavky, které se na vrstvu pro přístup k datům objevují.

Stále přetrvává potřeba oddělit prvky pro přístup k datovému zdroji od ostatních

částí aplikace. Nově se ale objevuje snaha udržet rozhraní, která specifické

databázové technologie zapouzdřují, co nejvíce jednotná. Umožnit tak vývojáři

oprostit se od vědomosti, která konkrétní technologie na pozadí aplikace běží, a

použít známé rozhraní. Dalším významným požadavkem na vrstvu pro přístup

k datům, který se může jevit v konfliktu s představou jednotného rozhraní, je snaha

maximálně využít potenciálu zvolené perzistenční technologie. Jedná se zde o

specifické vlastnosti, které dělají zvolenou technologii výjimečnou, a proto není

žádoucí tyto přednosti ignorovat a před vývojářem je skrývat. Framework Spring

Data tento moderní přístup podporuje. Nabízí vývojáři známé rozhraní, kterým však

neomezuje plnohodnotné použití zvolené perzistenční technologie.

Tato práce si dává za cíl představit, jakým způsobem vybudovat vrstvu pro

přístup k datům pomocí frameworku Spring Data. Bude zde rozebrána obecná část

frameworku, označovaná jako Spring Data Commons, která poskytuje základ pro

technologicky specifické distribuce frameworku. Po prostudování této práce by si měl

čtenář udělat konkrétní představu o implementaci vrstvy pro přístup k datům, a

pokud má zkušenost s vývojem Java EE aplikací, měl by být schopen její

implementace pomocí Spring Data frameworku.
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2 Vrstva přístupu k datům

Na úvod této kapitoly budou představena teoretická východiska, která poslouží

k lepšímu pochopení ústředního tématu, kterým je vrstva pro přístup k datům.

2.1 Data, databáze

Chris Date ve své publikaci [L-1] podrobně rozebírá definici základních pojmů,

kterými jsou databázový systém a databáze. Dále zde prezentuje svůj pohled na data a

informace. Ačkoliv si je vědom toho, že někteří autoři, jako například Vilém Sklenák v

[L-2], používají pojem data pro označení toho, co je ve skutečnosti uloženo v databázi

a pojem informace pro odkázání se na význam těchto dat, ve své publikaci mezi nimi

nedělá rozdíl a chápe je jako synonyma.

Databázový systém je definován jako počítačový systém uchovávající záznamy.

Cílem tohoto systému je uchovávat informace a umožnit uživatelům jejich získání a

modifikaci na vyžádání. Informací může být cokoliv, co má význam pro uživatele, bez

ohledu na to, jestli jím je organizace nebo jednotlivec. Databáze je pak souhrn

perzistentních dat, která jsou používána aplikačními systémy určitého subjektu.

Subjektem může být opět organizace nebo jedinec. Jako perzistentní data jsou

označena data trvalá, která se svou povahou liší od dat dočasných. Dočasná data jsou

na rozdíl od perzistentních přechodné povahy.

2.1.1 Relační databáze

První databázovou technologií, která zde bude představena, je klasická relační

databáze. Jak píše Edgar Codd v [L-3], výchozím konceptem pro tento druh databáze

je matematická relace, na jejímž základě je postaven relační model. Chris Date dále v

[L-1] popisuje tři základní aspekty tohoto modelu.

Prvním je strukturální aspekt, který shrnuje, že data v databázi jsou uživatelem

vnímána jako tabulky a nic jiného než tabulky. Řádek v tabulce odpovídá jednomu

záznamu. Druhým v pořadí je integritní aspekt, který odkazuje na integritní omezení

dat, jejichž účelem je zabránit výskytu nežádoucích a nereálných stavů. Například

každý sloupec má přesně daný datový typ a nelze do něj vložit jinou než odpovídající

hodnotu. Třetím a posledním je manipulativní aspekt. Ten poukazuje na základní

operátory pro manipulaci s daty v tabulkách, které má uživatel k dispozici. Jedná se o
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operátory umožňující odvozování nových tabulek z již existujících. Mezi tři

nejdůležitější patří selekce pro výběr podmnožiny řádků z tabulky, projekce pro

výběr podmnožiny sloupců z tabulky a spojení pro propojení dvou tabulek přes

určitou vlastnost.

Jako jeden z hlavních faktorů úspěchu prosazení relačních databází do

komerčního sektoru označuje Ramez Elmasri v [L-4] dotazovací jazyk Structured

Query Language (dále jen SQL), který se stal v tomto ohledu standardem pro

komunikaci klienta s databází. Tvrdí, že se jedná o jazyk deklarativní, což znamená, že

uživatel jednotlivými příkazy specifikuje pouze to, co má být výsledkem dotazu,

nechávaje optimalizaci a rozhodnutí o tom, jak dotaz provést, na databázovém

systému. Dále popisuje, že SQL je komplexní databázový jazyk, v rámci kterého je

možné identifikovat Data Definition Language (zkráceně DDL) a Data Manipulation

Language (zkráceně DML). Příkazy DDL slouží k definici datových struktur. Příkazy

DML jsou určeny k dotazování a provádění modifikací dat. Kromě DDL a DML

vyčleňuje Ramez Elmasri další části jazyka SQL, kterými jsou příkazy pro definici

pohledů, specifikaci zabezpečení, nastavení integritních omezení a provádění

transakcí.

Posledním bodem, který zde bude v souvislosti s relačními databázemi zmíněn,

jsou ACID vlastnosti transakcí. Zkratka ACID odkazuje na vlastnosti Atomic,

Consistent, Isolation a Durable (v překladu: atomičnost, konzistence, izolovanost a

trvalost).

Mark Grand v [L-5] tyto vlastnosti popisuje. Atomičnost znamená, že změny, které

transakce provádí, jsou atomické. Jinými slovy, v rámci transakce buď dojde

k provedení všech změn, a to právě jednou, nebo neproběhne změna žádná.

Konzistence určuje, že transakce je korektní transformací stavů. To znamená, že stav

na začátku a na konci transakce je vždy konzistentní dle integritních omezení, bez

ohledu na její úspěch nebo selhání. Izolovanost definuje chování transakcí z pohledu

konkurentního spuštění. I když dojde k současnému spouštění dvou transakcí,

navzájem se jeví jako sériově spuštěné. Jedna transakce vnímá provedení té druhé

před nebo po sobě, nikoliv současně. Trvalost vypovídá o tom, že jakmile je transakce

úspěšně dokončena, provedené změny se stávají perzistentními.
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2.1.2 NoSQL databáze

Druhou skupinou databázových technologií, která zde bude představena, je

NoSQL. Jak už samotný název napovídá, definice této skupiny bude pramenit ve


[…]


<property name=“hibernate.show_sql“ value=“false“ />

<property

name=“hibernate.transaction.flush_before_completion“ value=“true“ />

<property name=“hibernate.cache.provider_class“

value=“org.hibernate.cache.HashtableCacheProvider“ />

<property name=“hibernate.default_schema“ value=“tasks“ />

<property name=“hibernate.default_batch_fetch_size“

value=“3“/>

</properties>

</persistence-unit>

</persistence>

Kód 48: nastavení vlastností JPA implementace v ukázkové aplikaci

Třetím a zároveň posledním jmenovaným bodem použití nativního JPA je vlastní

objektově-relační mapování doménového modelu. V rámci ukázkové aplikace je

mapování ve formě JPA anotací součástí přímo doménového modelu aplikace.

Mapování obsahuje informace o struktuře a vazbách relačního modelu. Ukázka

mapování pro jednu ze tříd doménového modelu je přiložena v kódu 49.

71

package cz.duspiva.lukas.tasks.domain;

import javax.persistence.Column;

import javax.persistence.Entity;

import javax.persistence.EnumType;

import javax.persistence.Enumerated;

import javax.persistence.GeneratedValue;

import javax.persistence.Id;

import javax.persistence.JoinColumn;

import javax.persistence.ManyToMany;

import javax.persistence.OneToMany;

import javax.persistence.OneToOne;

import javax.persistence.Table;

@Entity

@Table(schema = "TASKS", name = "TASK")

public class Task {

@Id

@GeneratedValue

@Column(name = "ID")

private Long id;

@Column(name = "TITLE", nullable = false, length = 50)

private String title;

@Column(name = "DESCRIPTION", nullable = false, length = 2000)

private String description;

@Column(name = "STATE", nullable = false)

@Enumerated(EnumType.STRING)

private State state;

@Column(name = "PRIORITY", nullable = false)

@Enumerated(EnumType.STRING)

private Priority priority;

@Column(name = "COMPLETED", nullable = false, length = 3)

private Integer completed;

@Column(name = "CREATED", nullable = false)

private Date created;

@Column(name = "UPDATED", nullable = false)

private Date updated;

@Column(name = "DEADLINE", nullable = false)

private Date deadline;

@OneToOne

@JoinColumn(name = "ID_AUTHOR", nullable = false)

private Person author;

//...

}

Kód 49: objektově-relační mapování ukázkové aplikace
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5 Shrnutí výsledků

Na úvod této práce byla rozebrána teoretická východiska. Byly zde představeny

základní pojmy jako data a databáze. Detailnější pohled byl věnován relačním a

NoSQL databázím, dále pak polyglot perzistenci. Klíčovým bodem této části pak bylo

vysvětlení vrstvy pro přístup k datům a prezentování základních možností její

implementace prostřednictvím návrhových vzorů.

V hlavní části této práce byla popsána tvorba vrstvy pro přístup k datům pomocí

frameworku Spring Data. Bylo zde rozebráno začlenění frameworku do skupiny

projektů Spring, včetně představení jeho základní myšlenky a historie. Ústřední částí

pak bylo popsání modulu Spring Data Commons. V tomto ohledu byla předvedena

základní obslužná rozhraní, způsoby jak je definovat a používat, konfigurace

prostřednictvím aplikačního kontextu a především tvorba vlastních dotazovacích

metod a jejich implementací. Během vysvětlování jednotlivých možností Spring Data

frameworku byl text prokládán ukázkovým zdrojovým kódem, který celkově přispěl

k lepšímu pochopení objasňované problematiky.

Na závěr této práce byla předvedena ukázková aplikace, ve které byla pro realizaci

jednoduchých typových úloh použita také vrstva přístupu k datům postavená na

základě distribuce String Data JPA. Kromě struktury a správy projektu zde byla

rozebrána především implementace spojená s frameworkem Spring Data. Bylo

ukázáno, jak Spring Data z názvu dotazovací metody odvozuje JPQL dotazy, které

následně JPA překládá na běžné SQL dotazy. Důraz byl také kladen na podporu

transakcí a používání výstupních objektů Spring Data v prezentační vrstvě aplikace.

Nechyběl zde ani popis, jakým způsobem lze přistoupit k nativním funkcím zvolené

perzistenční technologie, v tomto případě JPA, pro případ optimalizace.
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6 Závěry a doporučení

Tato práce si kladla za cíl představit způsob, kterým lze vytvářet vrstvu pro

přístup k datům pomocí frameworku Spring Data. Během popisu obecného základu

nazývaného Spring Data Commons byly postupně rozebrány jednotlivé možnosti,

které framework vývojářům nabízí. Tyto možnosti byly následně společně

představeny v ukázkové aplikaci, ve které bylo demonstrováno použití distribuce

Spring Data JPA pro realizaci konkrétních typových úloh. Předvedením frameworku

dostala práce i pohled praktického uplatnění.

Bylo zde ukázáno, že práce se Spring Data rozhraním je velmi jednoduchá a

intuitivní, přestože umožňuje plnohodnotně zasahovat do mechanizmů zvolené

perzistenční technologie a využívat jejího potenciálu. Na základě konkrétních

příkladů by si měl čtenář, který má zkušenost s vývojem Java EE aplikací, udělat

vlastní názor na tento framework a měl by s jeho pomocí být schopen implementovat

vrstvu pro přístup k datům svých aplikací.
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8 Přílohy

Příloha A

Na přiloženém disku je umístěn zdrojový kód ukázkové aplikace a databáze HSQL,

jejíž dostupnost je podmínkou úspěšného spuštění aplikace. Zdrojové kódy se nachází

v adresáři tasks. Popis spuštění ukázkové aplikace byl zahrnut v rámci kapitoly 4.2.1

– Správa aplikace. Soubory databáze se pak nachází v adresáři hsqldb. Popis spuštění

databázového serveru byl zahrnut v kapitole 4.2.2 – Správa databáze.
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9 Zadání práce