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Cíl práce: Popis řešení přístupu k datům pomocí frameworku Spring v
Java Enterprise aplikacích ( Teoretická východiska, vrstva
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Mohla být více zdůrazněna a foirmalizována struktura práce ( cíl ,metody,…)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části je práce věnována po úvodu o datech a databázích vrstvám pro přístup k
datům v různých typech databází, a frameworku Spring a jeho konfigurace ( XML a Java
konfigurace), rozhraní a jejich definici a použití, dotazovacím metodám a jejich implementaci.
Praktická část je věnována popisu ukázkové aplikace ( V rámci fáze analýzy problému je
proveden Use case, a Class diagram a Entitně relační model aplikace, fáze implementační je
koncentrována na správu aplikace a přidružené databáze, a způsob využití frameworku
Spring Data.

První teoretická část práce je zpracována dosti hluboce, věcně správně. Praktická ukázka je
též dosti náročná, dobře demonstrující způsob práce s Frameworkem Spring při práci s daty
z databází. Ukázka je dobře dokumentována a jsou osvětleny podstatné fáze a problémy
vývoje aplikace.
Aplikace se jeví jako funkční. Literární zdroje adekvátní.
Celá práce je zajímavá, dostatečně přesná, adekvátně rozsáhlá, formálně na dobré úrovni.
Ukazuje na autorovu dobrou znalost problematiky z teoretického i praktického aplikačního
hlediska.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Výhody, nevýhody, použití Spring data a spring data rozhraní. Limity, přátelskost pro
uživatele, problémy, se kterými se autor setkal.

Navržená výsledná známka: výborně
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